у/д № 1-156/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2024 года город Смоленск

Ленинский районный суд города Смоленска

в составе председательствующего судьи Никишова Д.В., 

при секретаре Сологубовой И.Г.

с участием: 

государственного обвинителя: помощников прокурора Заднепровского района г. Смоленска Симонова А.В., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого: ФИО3,

защитника: адвоката Прудникова И.В., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

копию обвинительного заключения получил 27.10.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 в период с 01.09.2020 по 26.01.2023, находясь на территории г. Смоленска Смоленской области, лично передал должностному лицу Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту - иному лицу, взятку в виде денег в сумме 134 200 рублей, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий. 

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 №105-у, Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26) 

Так, ФИО3, в период с 01.06.2020 по 17.07.2020, будучи заинтересованным в получении высшего образования, находясь, в г. Смоленске Смоленской области, получил от иного лица информацию о возможности обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения учебных занятий, сдачи зачетов и экзаменов, в связи с чем, у него возник преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий.

Имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу, за совершение заведомо незаконных действий, в период с 01.06.2020 по 17.07.2020, ФИО3, сообщил иному лицу о готовности обучения без фактического посещения учебных занятий, сдачи зачетов и экзаменов, при этом последняя сообщила ФИО3, что после поступления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА ему в бухгалтерии будет выдана банковская карта, на которую будут начисляться стипендия и иные выплаты полагающиеся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, которую необходимо будет передать ей. За что последняя окажет содействие в успешном обучении ФИО3 в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, на что ФИО3 ответил согласием. 

В период с 01.07.2020 по 25.08.2020, ФИО3, находясь по адресу: 

<

...>, в помещении кабинета приёмной комиссии, передал необходимые для поступления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА документы иному лицу, которая в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 01-д от 09.01.2019, входила в состав приемной комиссии в качестве ответственного секретаря и участвовала в организации приема на обучение по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата на 2019/20 учебный год и в соответствии с Положением о приемной комиссии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 03, утвержденным ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 26.04.2017, участвовала в организации набора студентов, приема документов поступающих, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав студентов лиц, прошедших по конкурсу.

Затем, иное лицо, обеспечила положительные результаты вступительных испытаний ФИО3, в связи с чем, на основании решения приемной комиссии № 50 от 25.08.2020, в состав которой входила иное лицо, приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 191-у от 26.08.2020 ФИО3 зачислен в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на первый курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приеёма на направление подготовки 35.03.04 Агрономия, без фактического прохождения вступительных испытаний. 

В период с 01.09.2020 по 18.11.2020 ФИО3, получив в кассе указанного выше учебного заведения денежные средства предназначавшиеся ему в качестве стипендии в сумме 4 000 рублей действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с иным лицом и по указанию последней, находясь в учебном корпусе № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>, лично передал взятку в виде денег в сумме 4 000 рублей иному лицу, которое с 25.12.2015, в соответствии с приказами ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 448-к от 25.12.2015, № 431-ка от 23.12.2020, состояла в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 368-к от 13.09.2021, состояла в должности проректора по цифровизации и международной деятельности, в соответствии с приказом врио ректора № 96-к от 22.03.2022, состояла в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, то есть являлась должностным лицом, отнесенным к профессорско-преподавательскому составу, на постоянной и временной основе наделенным организационно-распорядительными функциями, и согласно должностной инструкции, утвержденной 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7). 

После чего, ФИО3, в продолжение реализации своего преступного умысла, в период с 01.09.2020 по 18.11.2020, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с иным лицом и по указанию последней, находясь в учебном корпусе № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>, получил в кабинете бухгалтерии № 314 банковскую карту №, зарегистрированную на его имя и привязанную к счету № Смоленского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

...> «в», после чего, не выходя из здания учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, лично передал иному лицу данную банковскую карту, предназначавшуюся для начисления стипендия и иных выплат полагающихся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся.

В период с 01.09.2020 по 26.01.2023, на расчетный счет № открытый в Смоленском региональном филиале АО «Россельхозбанк», к которому привязана банковская карта №, фактически находящаяся в пользовании и распоряжении иного лица, поступили денежные средства в сумме 130 200 рублей, которые, таким образом, фактически были лично переданы ФИО3 в качестве взятки должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иному лицу, которыми последняя в последствии распорядилась по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что вина ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах полностью нашла своё подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается следующей совокупностью доказательств:

- показаниями обвиняемой ВЕС., данными ею 05.07.2023 в ходе предварительного расследования по уголовному делу №, оглашённые с согласия участников судебного заседания, согласно которым с декабря 2015 года она работает в ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» 

<

данные изъяты>

В 2020 году принять на обучение необходимое количество студентов было особенно сложно, поскольку отсутствовал прямой контакт с абитуриентами, в связи с пандемией. Прием документов от поступающих и вступительные испытания проходили дистанционно, в соответствии с особенностями проведения приемной компании, в связи с коронавирусной инфекцией. К тому же полностью отсутствовала профориентационная выездная работа. В структуре приема на бюджетную очную форму обучения присутствовали 3 направления подготовки, которые заранее были провальным. Так, на Агрономию и Садоводство необходимо было набрать по 20 студентов; на Технологию производства и переработки сельскохозяйственной продукции - 30 студентов. В 2020 году она привлекла ряд лиц на очное бюджетное обучение, которым сообщала, что возможно обучение без фактического посещения занятий, и при этом они не будут нести собственных финансовых затрат в процессе всего обучения и не будут самостоятельно сдавать промежуточные аттестации, но им необходимо будет отдавать ей всю начисленную за период обучения стипендию и суммы перечисленной им материальной помощи, по направлению подготовки Агрономия, в том числе ФИО3.

По рекомендации ГСВ и ЛМВ к ней обратились, в том числе и ФИО3.

В период июнь-июль 2020 года, вышеуказанные лица прислали в Академию необходимый для поступления пакет документов, а секретари приемной комиссии зарегистрировали их документы. Заявления о зачислении на бюджетные места на инженерно-технологический факультет они подавали на все возможные направления подготовки. После чего им был предоставлен логин и пароль для сдачи дистанционных вступительных испытаний (русский язык, математика, биология/физика). Им необходимо было ответить на вопросы теста. Кто-то самостоятельно сдавал вступительные испытания, но в основном под логином поступающего заходили секретари приемной комиссии и решали тестовые задания за поступающих. Для поступления нужно было набрать минимальное количество баллов, так как конкурса как такового при зачислении не было. По результатам данных вступительных испытаний определённое количество лиц, в том числе и ФИО3, были зачислены приказом Академии на очную форму обучения за счет бюджетных средств. За период с сентября 2020 года по декабрь 2022 года, в том числе и ФИО3, неоднократно начислялась материальная помощь по собственноручно написанным заявлениям. Как правило с каждого из студентов, зачисленных таким же способом как и ФИО3, в день передачи банковской карты ею было собрано по 5 заявлений на оказание материальной помощи без проставленной даты, в то же время студенты в кассе академии получали стипендию наличными и передавали ей в академии до того, как она стала зачислятся им на банковские карты (первые 2 месяца). Заявления на материальную помощь она брала для того, чтобы в случае обращения к ней ТСЕ с просьбой срочно собрать заявления - они были под рукой. Заявления она передавала ТСЕ по его запросу. Иногда данные заявления передавала декану инженерно-технологического факультета ФГА Так как именно с нее начинался весь процесс работы по начислению материальной помощи (регистрация, виза декана, составление приказа и предоставление приказа ректору). Когда заявления заканчивались, то она просила студентов подъехать и написать новые. ТСЕ лично сообщал мне дату и сумму поступления денег на карту. После чего я снимала указанные суммы в банкомате и передавала их ТСЕ

Денежные средства от определённых студентов, в том числе от ФИО3 ею были получены вследствии обеспечения успешного обучения в академии без фактического посещения занятий, зачетов, экзаменов, сопровождающегося получением стипендий, материальной помощи;

- показаниями свидетеля ГСВ, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашённые с согласия участников судебного заседания (т.2 л.д.140-142), согласно которым она осуществляет парикмахерскую деятельность по адресу: 

<

адрес>. Более 12 лет ее парикмахерскими услугами пользуется ВЕС. Также она знакома с ФИО3, который периодически раньше стригся в её парикмахерской. В один из дней 2020 года, она находилась на своем рабочем месте, в этот день у нее обслуживалась ВЕС и также пришёл на стрижку ФИО3 какой то период времени ВЕС. стала общаться с ФИО3 Она знает, что ВЕС подыскивала людей для поступления в академию, без необходимости фактического обучения, о чем ей было известно от нее. Позже ФИО3 постригся и ушел из парикмахерской, она продолжила стричь ВЕС которая ей сказала, что в ходе общения с парнем, тот ей показался порядочным и та ему предложила поступить к ней в академию. При этом подробно о своих договоренностях с ним она ей не рассказывала, она у нее и у него впоследствии не интересовалась, так как ей это было безразлично. Общалась ли ВЕС впоследствии с ФИО3 она не знает, но насколько ей известно, со слов ВЕС впоследствии ФИО3 поступил в академию, но каким образом тот там обучался и обучался ли вообще или только числился пояснить не может, так как лично ей об этом никто ничего не говорил;

- показаниями обвиняемого ФИО3, данными им на стадии предварительного расследования и оглашённые в ходе судебного следствия (т.2 л.д.112-116,135-139), согласно которым познакомившись с ВЕС. и узнав о возможности получить высшее образование, без личных на это затрат, лишь передав ей карту на которую будут поступать денежные средства предусмотренные студентам очникам (стипендии и материальная помощь) он согласился на это. Придя в академию и принеся документы, он написал соответствующие заявления на поступление в июле 2020 года. Впоследствии от нее узнал, что зачислен и она его попросила прийти в академию. Затем, насколько он помнит, в октябре 2020 года он по просьбе ВЕС снова прибыл в академию, где в кассе академии получил денежные средства в сумме примерно 4 000 рублей, а также банковскую карту Россельхозбанка, выпушенную на его имя «ФИО3». После чего в кабинете приемной комиссии ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», расположенной по адресу: 

<

...> он лично передал ВЕС полученные в кассе академии денежные средства в сумме около 4 000 рублей и банковскую карту Россельхозбанка, на которую в последующем зачислялись денежные средства из академии. При этом сообщив ВЕС. пароль от карты для того, чтобы она могла распоряжаться поступающими на нее денежными средствами. Тем самым выполнив с его стороны условия, о которых они договаривались. При этом он понимал, что данные денежные средства им ей передаются в качестве взятки, за содействие с её стороны в его обучении на очной форме обучения, и помощи в успешной сдачи им экзаменов, и зачетов. Более с момента передачи банковской карты и до сегодняшнего дня он ее не видел и ей не распоряжался, денежные средства на нее не переводил и не снимал их с карты и счета. Также в этот день он писал несколько заявлений на материальную помощь по просьбе ВЕС., при этом та ему давала образец и просила в заявлениях не ставить дату их написания, общее число написанных заявлений, не более трех. Сколько именно на карту поступило денежных средств, он не знал, но понимал, что это ежемесячная стипендия и материальная помощь. В настоящее время в содеянном раскаивается, осознает, что своими действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 291 УК РФ, а именно дал взятку должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, то есть как он говорил ранее, он понимал, что с его карты ВЕС. забирала его стипендию, материальную помощь, это была своеобразная плата за его фиктивное обучение, то есть за не посещение занятий, за не сдачу зачетов и т.д. Сам он каких-либо вступительных и промежуточных экзаменов не сдавал, лекции не посещал, в учебном процессе не участвовал;

- протокол осмотра места происшествия от 28.09.2023 с фототаблицей (т.2 л.д.102-106), согласно которому осмотрено помещение учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО «СГСХА» по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка;

- протокол обыска от 26.01.2023 с фототаблицей (т.1 л.д.30-84), согласно которому в ходе обыска в помещении ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты документы, связанные с обучением лиц в данному учебном учреждении, личные дела студентов, в том числе личное дело студента ФИО3;

- протокол осмотра предметов (документов) от 17.08.2023 с фототаблицей (т.1 л.д.85-112), согласно которому осмотрено личное дело № 10008-20 студента ФИО3, в котором находятся документы, подтверждающие зачисление ФИО3 в ФГБОУ ВО «СГСХА» в качестве студента, по направлению подготовки «35.03.04 Агрономия»;а именно: выписка из распоряжения ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №1 от 31.08.2021 с распиской, учебная карточка студента ФИО3, выписка из приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №191-у от 26.08.2020 с распиской, заявление о допуске к участию в конкурсе на поступление от 17.07.2020, заявление о согласии на зачислении ФИО3, справка о результатах вступительных испытаний ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА ФИО3, копия паспорта ФИО3, согласие на хранение копии паспорта в личном деле от 17.07.2020, диплом о начальном профессиональном образовании ФИО3;

- копия выписки из приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 191-у от 26.08.2020 (т.1 л.д.98), согласно которой, в соответствии с правилами приема поступающих на 1 курс, на основании решения приемной комиссии № 50 от 25.08.2020 ФИО3 зачислен на первый курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на направление 35.03.04 Агрономия;

- копии приказов о назначении государственной академической стипендии ФГБОУ ВО «СГСХА» за счет бюджетных ассигнования федерального бюджета, в том числе ФИО3 (т.2 л.д.55-66); приказ №224-з от 06.09.2020 о назначении государственной академической стипендии за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета студентам 1го курса инженерно-технологического факультета, обучающимся по специальности 35.03.04 Агорномия с 01.09.2020 по 31.01.2021; приказ №258-з от 08.07.2022 о назначении государственной академической стипендии студентам инженерно-технологического факультета, обучающимся на «хорошо» за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение студентов с 01.07.2022 по 31.07.2022; приказ №275-з от 29.07.2022 о назначении государственной академической стипендии студентам инженерно-технологического факультета, обучающимся на «хорошо», за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение студентов с 01.08.2022 по 31.01.2023;

- копия сведений о размере начисленной и выплаченной стипендии, а также иных выплат (материальной помощи и др.) (т.2 л.д.68-69), согласно которых студенту ФИО3 за период с 18.09.2020 по 27.01.2023 начислены и выплачены стипендии и матпомощь в сумме 134 200 рублей на р/с № ФИО4 АО «Россельхозбанк»;

- копия акта приема-передачи карт АО «Россельсельхозбанк» и ПИН-конвертов от 17.11.2020 № 23 (т.2 л.д.70), согласно которому студентам, в том числе ФИО3 выдана карта №; 

- выписка по операциям на счете №, открытый на имя ФИО3, за период с 03.11.2020 по 01.09.2023 (т.2 л.д.85-87), согласно которой ФИО3 перечислены денежные средства от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в сумме 130 200 рублей;

- копии зачетных и экзаменационных ведомостей ФГБОУ ВО «СГСХА» студентов факультета инженерно-технический (т.2 л.д.89-101), а именно: согласно сведениям по летней экзаменационной сессии 2022-2023 учебный год (зачетные ведомости №№9601,9058,9104,9099,9101,9100 и экзаменационные ведомости №№9087,9096) ФИО3 занятия в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА не посещал и на экзамены не являлся; согласно сведениям по зимней экзаменационной сессии 2022-2023 учебный год ФИО3 занятия в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА не посещал (зачетная ведомость 31 группы 5 семестр), но по экзаменам (экзаменационная ведомость №8772) получал положительные оценки; согласно сведениям по летней экзаменационной сессии 2021-2022 учебный год и по зимней сессии 2021-2022 учебный год ФИО3 занятия в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА не посещал (зачетная ведомость 21 группы 4 и 3 семестры), но по экзаменам получал положительные оценки;

- копия сведений из мобильного банка АО «Россельхозбанк» о банковской карте ФИО3 (т.2 л.д.125), согласно которым выданная карта № действует до 11/2023;

иными документами: - копия Устава ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА от 23.07.2015 №105-у (т.2 л.д.1-54), согласно которому Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26);

- копия Положения о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА от 26.04.2017 (т.1 л.д.196-221), согласно которому для организации набора обучающихся, приема документов поступающих в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав обучающихся лиц, прошедших по конкурсу, организуется приемная комиссия (п.1.1); в состав приемной комиссии входят: деканы факультетов, ответственный секретарь, заместитель ответственного секретаря (п. 1.4); в функции ответственного секретаря приемной комиссии входит организация работы приемной комиссии и делопроизводство, а также личный прием поступающих и их родителей (п. 1.5); ответственный секретарь приемной комиссии осуществляет общее руководство предметными экзаменационными комиссиями, организует и контролирует подготовку бланков документации приемной комиссии, информирует поступающих о сроках и месте сдачи вступительных испытаний, проводит шифровку и дешифровку письменных экзаменационных работ поступающих, готовит материалы к заседаниям приемной комиссии, готовит проекты приказов ректора, касающиеся организации и проведения приема, контролирует правильность приема документов и оформления личных дел (п. 1.5);

- копия приказа ФГБОУ ВО СГСХА № 448-к от 25.12.2015 (т.1 л.д.113), согласно которому ВЕС. с 25.12.2015 по 25.12.2020 назначена заведующей кафедрой 

<

данные изъяты>, сроком на 5 лет;

- копия срочного трудового договора с преподавателем высшего учебного заведения от 25.12.2015 № 134-15 (т.1 л.д.114-118), согласно которому ФГБОУ ВО СГСХА заключила срочный трудовой договор с ВЕС со сроком действия с 25.12.2015 по 25.12.2020;

- копия приказа ФГБОУ ВО СГСХА № 431-ка от 23.12.2020 (т.1 л.д.129-130), согласно которому ВЕС., заведующей кафедрой 

<

данные изъяты>, продлен срок действия трудового договора с 26.12.2020 по 26.12.2023, по результатам выборов;

- копия дополнительного соглашения от 23.12.2020 к срочному трудовому договору от 25.12.2015 № 134-15 (т.1 л.д.131), согласно которому ФГБОУ ВО СГСХА и ВЕС. заключили дополнительное соглашение к срочному трудовому договору о продлении ВЕС трудового договора до 26.12.2023;

- копия приказа ФГБОУ ВО СГСХА № 368-к от 13.09.2021 (т.1 л.д.133), согласно которому ВЕС. с 15.09.2021 по 04.04.2022 переведена с должности заведующий 

<

данные изъяты> на должность проректора 

<

данные изъяты>;

- копия дополнительного соглашения от 15.09.2021 к срочному трудовому договору от 25.12.2015 № 134-15 (т.1 л.д.134-136), согласно которому ФГБОУ ВО СГСХА и ВЕС. заключили дополнительное соглашение к срочному трудовому договору о переводе ВЕС. в ректорат на должность проректора 

<

данные изъяты>, срок трудового договора с 15.09.2021 по 04.04.2022; 

- копия должностной инструкции, утвержденной 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО СГСХА (т.1 л.д.165-171), согласно которой на ВЕС возложены следующие обязанности: осуществление планирования, организации и контроля учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассмотрение и утверждение на заседаниях кафедры распределения учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществление контроля качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждение графика работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контроль выполнения индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), чтение лекций для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7);

- копия приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 01-у от 13.01.2020 (т.1 л.д.189-190), согласно которому утверждена приемная комиссия, в состав которой, в том числе, входит ВЕС и является ответственным 

<

данные изъяты>.

Перечисленные доказательства суд находит достаточными и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого, - не имеется. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность ФИО3 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах, установлена.

При исследовании приведённых выше доказательств у суда не возникает сомнений в виновности подсудимого в совершении инкриминируемого деяния, так судом достоверно установлено, что ФИО3 в период с 01.09.2020 по 26.01.2023, лично передал находясь в учебном корпусе № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>, взятку в виде денег в общей сумме 134 200 рублей, должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА – иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.04 Агрономия, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. Так иное лицо, в период с 01.09.2020 по 26.01.2023, находясь на своем рабочем месте – в помещении ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенном по адресу: 

<

...>, обеспечила успешное прохождение всех видов промежуточной аттестации на направлении подготовки 35.03.04 Агрономия, то есть внесение в экзаменационные (зачетные) ведомости и зачетную книжку положительных оценок, без фактической проверки знаний ФИО3 

Описанные выше обстоятельства подтверждены как показаниями свидетеля ГСВ о том, что она была очевидцем того, как ВЕС общается с ФИО3 Позже ВЕС., ей сказала, что предложила ему (ФИО3) поступить к ней в академию; показаниями ФИО5, о том, что она работает в ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» на должность заведующей кафедры. Были сложности, в том числе и в 2020 году, с приёмом на обучение необходимого количества студентов. В структуре приема на бюджетную очную форму обучения присутствовали 3 направления подготовки (Агрономия, Технология, Садоводство). В виду чего она привлекла ряд лиц на очное бюджетное обучение, которым сообщала, что возможно обучение без фактического посещения занятий, и при этом они не будут нести собственных финансовых затрат в процессе всего обучения и не будут самостоятельно сдавать промежуточные аттестации, но им необходимо будет отдавать ей всю начисленную за период обучения стипендию и суммы перечисленной им материальной помощи. По направлению подготовки Агрономия, в том числе был принят ФИО3, который числился студентом очной формы обучения. За период с сентября 2020 года по декабрь 2022 года, в том числе и ФИО3, неоднократно начислялась материальная помощь по собственноручно написанным заявлениям. Как правило с каждого из студентов, зачисленных таким же способом как и ФИО3, в день передачи банковской карты ею было собрано по 5 заявлений на оказание материальной помощи без проставленной даты, в то же время студенты в кассе академии получали стипендию наличными и передавали ей в академии до того, как она стала зачислятся им на банковские карты (первые 2 месяца). Денежные средства от определённых студентов, в том числе от ФИО3 ею были получены в следствии обеспечения успешного обучения в академии без фактического посещения занятий, зачетов, экзаменов, сопровождающегося получением стипендий и материальной помощи, которые студенты передавали ей; не опровергаются показаниями ФИО3, который не отрицал обстоятельства того, что был зачислен в учебное заведение - ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», без вступительных испытаний, не посещал учебные занятия, зачеты, экзамены, также не отрицал, что писал заявления на получение стипендии, также он писал несколько заявлений на материальную помощь по просьбе иного лица, при этом, та ему давала образец и просила в заявлениях не ставить дату их написания. Дважды получал стипендию на руки в размере по 2000 рублей, которые передал сотруднику сельскохозяйственной академии (иному лицу, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство), также передавал банковскую карту, выпущенную на его имя в АО «Россельхозбанк», по указанию последней писала заявление на получение банковской карты и перечисление на нее стипендии. Подсудимый понимал, что передавая должностному лицу академии денежные средства, это была плата за его фиктивное обучение в ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», то есть за не посещение занятий, за не сдачу зачетов и тому подобное.

Причин для оговора ФИО3 свидетелями судом не установлено, как не установлено их личной заинтересованности в привлечении подсудимого к уголовной ответственности, также не установлено и причин самооговора подсудимого ФИО3

Показания ВЕС, ГСВ, последовательны, логичны, не противоречат, а согласуются с показаниями подсудимого ФИО3, дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу: сведениями о размере начисленной и выплаченной стипендии, а также иных выплат студенту ФИО3 за период с 18.09.2020 по 27.01.2023 в сумме 134 200 рублей, из которых выдано через кассу 4000 рублей, 130 200 рублей переведены на р/с № ФИО4 АО «Россельхозбанк»; выпиской по операциям на счете №, открытый на имя ФИО3, которому выдана банковская карта №, за период с 19.11.2020 по 27.01.2023; протокол обыска в помещении ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, обнаружено и изъято личное дело студента ФИО3, которое в дальнейшем осмотрено; также было осмотрено помещение учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО «СГСХА» по адресу: 

<

...>; из приказов ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА следует, что на основании решения приемной комиссии № 50 от 25.08.2020 ФИО3 зачислен на первый курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на направление 35.03.04 Агрономия, ФИО3 назначена государственная академическая стипендия за счёт бюджетных ассигнования федерального бюджета.

Действия ФИО3 носили умышленный характер, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу лично, ФИО3 осознавая противоправный общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последняя в виде нарушения общественных отношений обеспечивающих нормальную деятельность академии, являющейся федеральным государственным бюджетным учреждением высшего образования, понимая, что иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, является должностным лицом государственного образовательного учреждения, постоянно выполняющим организационно – распорядительные функции и реализующим полномочия по принятию юридически значимых решений в отношении абитуриентов и студентов, действуя согласно достигнутой с таким должностным лицом - иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство договоренности, лично передала последней денежные средства, выплаченные ему (ФИО3) в качестве стипендии и материальной помощи, понимая и желая согласно достигнутой договоренности, что такое должностное лицо будет распоряжаться денежными средствами по своему усмотрению. Мотив ФИО3 на совершение данного преступления был продиктован его личным желанием пройти обучение и получить диплом в ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» без сдачи экзаменов и посещения занятий при осознанной реализации достигнутой договоренности на дачу взятки за осуществление должностным лицом - иным лицом, заведомо незаконных действий.

По смыслу закона должностным лицом признается лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях.

Под организационно-распорядительными функциями понимаются полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п.. К таким функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, как установлено и следует из приказа ФГБОУ ВО СГСХА № 448-к от 25.12.2015, являлось 

<

данные изъяты>, сроком на 5 лет, что также подтверждается заключённым с ней срочным трудовым договором от 25.12.2015 № 134-15; согласно приказу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 431-ка от 23.12.2020 является 

<

данные изъяты> продлен срок действия трудового договора с 26.12.2020 по 26.12.2023, что также подтверждается дополнительным соглашением от 23.12.2020 к срочному трудовому договору от 25.12.2015 № 134-15; согласно приказу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 368-к от 13.09.2021 с 15.09.2021 по 04.04.2022 переведена с должности 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты>, что также подтверждается дополнительным соглашением от 15.09.2021 к срочному трудовому договору от 25.12.2015 № 134-15; а также согласно приказу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 01-у от 13.01.2020, утверждена приемная комиссия, в состав которой, в том числе, входит иное лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и является ответственным 

<

данные изъяты>.

В соответствии с Положением о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимая должность ответственного секретаря приемной комиссии, фактически, осуществляла общее руководство предметными экзаменационными комиссиями, организовывала и контролировала их работу, то есть осуществляла организационно-распорядительные функции, в связи с чем, могла повлиять на окончательное решение приемной комиссии о зачислении студента, а в последующем, являясь сотрудником академии и заведующей одной из кафедр - успешному «обучению» студентов, без посещения занятий и промежуточных аттестаций, а потому, наличие объективной стороны состава преступления выраженной в действии – дача взятки лично должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий, полностью нашло свое подтверждение в судебном заседании.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашёл своё подтверждение, так как, в соответствии с примечанием 1 к статье 290 УК РФ, значительным размером взятки к настоящей статье, статьях 291 и 291.1 настоящего Кодекса, признается сумма денег, превышающая двадцать пять тысяч рублей, т.е. сумма взятки 134 200 рублей является значительным размером.

На основании вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 3 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного расследования, позволяющих сделать вывод о незаконности действий должностных лиц при его проведении, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО3 преступление относится к категории тяжкого преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признаёт, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – наличие малолетнего ребенка, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (сотрудничал с органами следствия, представлял информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые, полные и последовательные показания, способствующие расследованию преступления и закреплению доказательственной базы), согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, - полное признание вины, совершение преступления впервые.

Каких-либо иных данных, которые могли быть расценены судом, как смягчающие наказание обстоятельства, стороны суду не сообщили.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, его возраст, имущественное положение, состояние здоровья, условия жизни, суд отмечает, что ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по которому проживает один, не женат, оплачивает добровольно алименты на содержание 

<

данные изъяты>, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, среднемесячный размер дохода, согласно справки о доходах, составляет около 16 000 рублей, согласно показаниям подсудимого, среднемесячный доход с учётом дополнительных заработков, составляет около 50 000 рублей; на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит, инвалидом не является. Также, при назначении наказания суд учитывает желание подсудимого встать на путь исправления, его поведение во время и после совершения преступления. Совокупность приведенных выше смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, который ранее не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался; учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления и то обстоятельство, что после совершения преступления подсудимый вел законопослушный образ жизни, противоправных деяний не совершал, к какому-либо виду ответственности не привлекался, характеризуется удовлетворительно, по месту работы исключительно с положительной стороны, что свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности, вину полностью признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию совершённого преступления, сотрудничал с органами следствия, суд находит возможным назначить мягкое наказание, в пределах установленного санкцией ч. 3 ст. 291 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии указанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При данных изложенных обстоятельствах суд, с учетом принципа справедливости (ст. 6 УК РФ), с учётом обстоятельств дела, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и с целью исправления виновного, назначает ФИО3 наказание по правилам статей 43, 60 УК РФ, в пределах санкции ч. 3 ст. 291 УК РФ в виде штрафа, что позволит достичь цели наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, полагая возможным исправление осужденного данным видом наказания.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, который имеет официальный источник дохода, дополнительные виды дохода (таксует), а также имеет кредитные обязательства в сумме 22 000 рублей ежемесячных выплат, оплата коммунальных платежей. Назначение более строгого вида наказания, с учетом характера совершенного преступления, отношения подсудимого к содеянному, будет являться чрезмерно суровым и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от уголовной ответственности и от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде штрафа в размере 300 000 (трехсот тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд города Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Д.В. Никишов